EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 944, DE 2019
Acrescente-se o inciso IV ao artigo 4º do Projeto de Lei em epígrafe, com a seguinte redação:

“Artigo 4º - As medidas preventivas e cautelares adotadas pelos órgãos competentes da comunidade escolar, das entidades representativas dos profissionais de educação e da Secretaria Estadual da Educação, poderão consistir, dentre outras:

(....)

IV- implantação do programa de mediação de conflitos, via justiça restaurativa.”
JUSTIFICATIVA

A presente emenda objetiva incluir a possibilidade de implantação do programa de mediação de conflitos entre as ações preventivas a serem implementadas na Política de Prevenção à Violência contra Educadores da Rede Estadual de Ensino.
O programa de mediação de conflitos tem a função de definir e capacitar educadores para prevenir desentendimentos em escolas estaduais, aproximando alunos, educadores, equipe gestora e família. A mediação tem um caráter pedagógico, contribui com a difusão da cultura de paz, da não-violência e da resolução pacífica dos conflitos.

Entendo que a inserção do programa é uma boa forma de fortalecer a Política que se pretende instituir com a proposição.
Sala das Sessões, em 28/8/2019.
a) Marina Helou